
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А  Н О В Л Е Н И Е

от 05.04.2023 № 460
307910 Курская область, сл. Белая

О проведении месячника образцовой 
чистоты и санитарного порядка на 
территории Беловского района 
Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях обеспечения охраны окружающей среды, 
организации работы по наведению образцовой чистоты и санитарного 
порядка после осенне-зимнего периода, постоянного поддержания 
санитарной культуры на должном уровне на территории Беловского 
района, руководствуясь Уставом муниципального района «Беловский 
район» Курской области, а также в целях улучшения качества жизни 
населения, Администрация Беловского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести в период с 10 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года на 
территории Беловского района Курской области месячник образцовой 
чистоты и санитарного порядка.

2.Утвердить прилагаемый состав районного штаба по подготовке и 
проведению месячника образцовой чистоты и санитарного порядка на 
территории Беловского района Курской области.

3.Утвердить прилагаемый план организационно-технических 
мероприятий по подготовке и проведению месячника образцовой чистоты 
и санитарного порядка на территории Беловского района Курской области.

4.Определить пятницу санитарным днем и установить даты 
проведения субботников на территории Беловского района Курской



области: 14 апреля, 21 апреля, 28 апреля 2023 года для проведения работ по 
уборке территорий населенных пунктов, в том числе территорий, 
занимаемых и закрепленных за предприятиями, а также улиц и дворовых 
территорий в районах индивидуальной застройки с целью обеспечения 
постоянного поддержания надлежащего санитарного состояния в 
населенных пунктах района.

5.Рекомендовать органам местного самоуправления поселений 
принять соответствующие меры по проведению месячника образцовой 
чистоты и санитарного порядка на территории муниципальных 
образований Беловского района Курской области.

6.Заместителям главы Беловского района Курской области 
обеспечить привлечение к подготовке и проведению месячника образцовой 
чистоты и санитарного порядка всех учреждений, организаций и 
предприятий находящихся на территории района независимо от формы 
собственности.

7.Рекомендовать редакции районной газеты «Беловские зори» 
обеспечить широкое освещение в средствах массовой информации ход 
подготовки и проведение месячника образцовой чистоты и санитарного 
порядка на территории Беловского района Курской области.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Беловского района, начальника 
управления (архитектор района) Ю.А. Илькухина

9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района 
«Беловский район» Курской области в информационно-

Г лава Беловского рай о 
Курской области

теле коммуникационно

Н. В. Волобуев



Приложение№ 1 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 05.04.2023 г.№ 460

СОСТАВ РАЙОННОГО ШТАБА 
ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕСЯЧНИКА 

ОБРАЗЦОВОЙ ЧИСТОТЫ И САНИТАРНОГО ПОРЯДКА 
НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛОВСКОГО РАЙОНА

Квачев В.В. -первый заместитель главы Администрации 
Беловского района Курской области (председатель 
штаба)

Илькухин Ю.А. -заместитель главы Администрации Беловского 
района Курской области, начальник управления 
(архитектор района), (заместитель председателя 
штаба)

Переверзев С.В. -заместитель начальника управления 
администрации Беловского района Курской 
области, (секретарь)

Шаповалов А.В. -начальник управления образования 
Администрации Беловского района Курской 
области

Шепелев А.В. -управляющий делами Администрации Беловского 
района Курской области

Безуглов В.А. -генеральный директор АО «Беловская ДПМК» (по 
согласованию)

Лифинцева Л.Н. -главный врач ОБУЗ «Беловская центральная 
районная больница» (по согласованию)

Тимофеева Л.Л. -главный редактор газеты АУКО «Редакция газеты 
«Беловские Зори» (по согласованию)

Беломестный С.А. -глава Администрации Беловского сельсовета (по 
согласованию)

Ивашов А.А. -начальник Беловского РЭС филиала ПАО 
«Россети Центр»- Курскэнерго» (по согласованию)



Приложение№2 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 05.04.2023 г.№ 460

ПЛАН
ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕСЯЧНИКА ОБРАЗЦОВОЙ 
ЧИСТОТЫ И САНИТАРНОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА В 2023 ГОДУ

№
п/п

Наименование Ответственный за 
исполнение

Срок

1 2 3 4

1.

Принятие постановления Администрации 
Беловского района Курской области по 
данному вопросу и утверждение состава 
районного штаба по проведению 
месячника

Глава Беловского района 
Курской области

до 10.04.2023
г.

2.

Разработка организационно-технических 
мероприятий по подготовке и 
проведению месячника образцовой 
чистоты и санитарного порядка на 
территории района

Заместитель главы 
Администрации Беловского 

района Курской области, 
начальник управления 

(архитектор района)

10.04.2023 г.

3.
Уборка территорий, занимаемых и 
закрепленных за предприятиями, 
учреждениями и организациями

Руководители предприятий, 
учреждений, организаций (по 

согласованию)

С 10.04.2023г. 
по 30.04.2023 

г.

4.

Уборка улиц и дворовых территорий в 
районах индивидуальной застройки, 
многоквартирных жилых домах и 
общежитиях

Органы местного 
самоуправления поселений (по 

согласованию)

С 10.04.2023 г. 
по 30.04.2023 

г.

5. Побелка деревьев, бордюров на улицах и 
в скверах муниципальных образований

Органы местного 
самоуправления поселений (по 

согласованию)

С 10.04.2023 г. 
по 30.04.2023 

г.

6.
Уборка насаждений вдоль трасс на 
закрепленных участках за предприятиями 
и организациями

Руководители предприятий, 
учреждений, организаций, 

органы местного 
самоуправления поселений (по 

согласованию)

До 30.04.2023 
г.

7.

Побелка деревьев, бордюров на 
территориях, прилегающих к 
предприятиям, организациям, 
учреждениям

Руководители предприятий, 
учреждений, организаций (по 

согласованию)

До 30.04.2023 
г.

8.
Ликвидация несанкционированных 
свалок на территориях населенных 
пунктов района

Органы местного 
самоуправления поселений, 

руководители коммунальных 
служб (по согласованию)

До 30.04.2023 
г.

9. Благоустройство территорий на 
кладбищах, около братских могил

Органы местного 
самоуправления поселений (по 

согласованию)

До 30.04.2023
г.



10. Подведение итогов месячника Районный штаб 28.04.2023 г.


